PARTIDO COMUNISTA PORTUGUÊS

Grupo Parlamentar

Requerimento aprovado por unanimidade

verificando-se a ausência do GP/CDS-PP

           na reunião  da 3.ª CDN  de 08-06-2020

Exmo. Senhor Deputado Marcos Perestrello

Ilustre Presidente da Comissão Parlamentar de Defesa,

Ocorreu recentemente a demissão do Conselho de Administração do Arsenal do Alfeite, SA.

Esta empresa assume uma transcendente importância para a Marinha Portuguesa pelo

insubstituível papel que desempenha na manutenção da sua frota. Trata-se, para além disso, de

uma empresa importante para a região em que se insere e para a própria indústria nacional.

Sucede, porém, que, desde há muitos anos que esta empresa tem vindo a ser confrontada com

uma indefinição estratégica que se traduz na sua desvalorização e que faz recear pelo seu futuro.

A recente demissão do Conselho de Administração só vem agravar as preocupações com o

presente e futuro do Arsenal, pelo que se justifica a sua audição pela Comissão Parlamentar de

Defesa.

Nestes termos, o Grupo Parlamentar do PCP propõe a audição nesta Comissão do Contra-

Almirante José Luís Garcia Belo e da Mestra Maria Isabel Lopes Afonso Pereira Leitão na

qualidade de administradores recentemente demitidos da empresa Arsenal do Alfeite, SA.

Assembleia da República, 3 de junho de 2020

Com os melhores cumprimentos,

O Deputado

(António Filipe)

N/Ref. nº 60077-110/INPA-GPPCP/XIV-1